SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

ATA – Posse dos membros da CPA – FURG 2005/2007

Aos 02 dias do mês de maio de 2005, às 14 h, no Auditório da PROPLAN - Campus

Carreiros, tomaram posse os membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da

FURG. Estavam presentes: Prof. João Carlos Cousin - Reitor da FURG, Prof.

Ernesto Luiz Casares Pinto - Vice-Reitor da FURG e Presidente da Comissão de

Implantação (CI) da CPA, Prof. Luiz Eduardo Nery - Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação, Engenheiro José Carlos Figurelli - Pró-Reitor de Planejamento,

Profª.Cristina Zardo - SUPAP e DCMB, Profª. Walkiria Perez Costa - CI da CPA,

Prof. Oscar Brisolara - DLA, Prof. Artur Gibbon - DCEAC, Prof. Cláudio Omar I.

Nunes - DBH, Prof. Humberto Piccoli - DMC, Profª Maria Elizabeth Cestari - DENF,

Profª. Alda Zaccardi - ASIPFURG, Profª. Maria Elizabeth Itusarry - CI da CPA e

DGEO, Prof. Obirajara Rodrigues DPAT, Profª. Nísia Krusche - DGEO, Profª. Ivalina

Porto - DECC, Profª. Eli Silva - DCF, Profª Cleuza Almeida - CCENGCIV, Prof.

Nelson Rangel - DCEAC, Prof. Celso Rodrigues - DMAT e CCENGCOM, Discente

Marcelo Bruno - APG-FURG, Discente Jhonatan Rizzi - Graduação, Discente André

Tibola - Graduação, Discente Jaqueline M. da Silva - Graduação, Prof. João Lages

A.C. Varejistas/Câmara do Comércio, Srª. Vera A. Silva - IBAMA e CEPERG, Srª.

Lídia Cruz Nunes - CME, Dr. Job José Teixeira Gomes - CREMERS, Eng. Ronaldo

Ortiz Cunha - CREA-RS, Sr. Honly Cadaval - SINDILOJAS, Tenente Rafael -

Brigada Militar, Tec. Adm. Antônio Carlos Dalbon - CI da CPA, Tec. Adm. José

Flávio Ávila - CI da CPA e Prof. Roní de Azevedo e Souza - CI da CPA. O Prof. João

Carlos Brahm Cousin saudou os presentes, ressaltando a importância do evento e

agradecendo a presença de todos, passando a palavra para o Senhor Vice-Reitor

Prof. Ernesto que fez uma retrospectiva do caminho trilhado pela FURG acerca do

tema da Auto-avaliação e sua inserção no SINAES, lembrando que o Conselho

Universitário (CONSUN), em 20 de dezembro de 2004, aprovou o regimento da

Comissão Própria de Avaliação (CPA). Destacou o trabalho desenvolvido pela CI da

CPA apresentando o relatório em anexo (Memorando CI nº. 09/05), entregando ao

Reitor, na qualidade de Presidente do CONSUN, um dossiê com todo o trabalho

desenvolvido pela CI da CPA. O Reitor deu posse aos membros da CPA da FURG

conforme Portaria Nº. 934/2005 (em anexo). O Sr. Eduardo Adamczyk,

representante da CENTRONAVE e a Profa Eva Dala Riva justificaram suas

ausências. Após a posse deu-se início a primeira reunião da CPA ainda sob a

coordenação do Vice-Reitor, que colocou a palavra à disposição e lembrou que os

Técnicos Administrativos e Marítimos da FURG ainda não elegeram seus

representantes, motivo pelo qual sua representação foi designada pro tempore  pela

Comissão de Implantação da CPA, conforme Resolução Nº. 34/2004 do CONSUN.

O Prof. Lages alertou que na Portaria Nº. 934/2005 não ficou explicito quais seriam

os suplentes de cada representante titular das entidades organizadas externas a

FURG, lembrou que na reunião onde foram eleitos, a Senhora Lídia Nunes tinha

como suplentes o Dr. Job Teixeira Gomes, Srª. Vera Alcina Silva e o Sr. Juarez

Torronteguy, e o Prof. João Lages tinha como suplentes o Sr. Honly Cadaval, o Sr.

Eduardo Adamczyk e o Sr. Ronaldo Cunha. Com o que todos concordaram,

havendo a necessidade de que a Portaria Nº. 934/2005 seja revista neste sentido.

Continuando o Prof. Ernesto informou da necessidade de que a CPA eleja um

presidente e seu substituto, defina um calendário de reuniões e dê continuidade ao

processo de sensibilização à implementação da Auto-Avaliação na FURG. A CI da

CPA colocou-se à disposição para auxiliar na mobilização do corpo Técnico-

Administrativo e Marítimo para a eleição, cujo prazo final fixado à APTAFURG para

encaminhamento dos eleitos, é dia 27 de maio de 2005. Houve consenso no sentido

de que o Prof. Ernesto assuma a coordenação da CPA até o dia 27 de maio de

2005 para que seus membros possam se conhecer melhor e, após a inclusão dos

representantes eleitos pelo corpo Técnico-Administrativo e Marítimo, a CPA escolha

o Presidente e seu substituto. Diversas manifestações foram feitas quanto ao

calendário das reuniões da CPA. Ficou decidido, em princípio, que as reuniões

serão realizadas semanalmente na Sala de Reuniões da PROPLAN, nas segundas-

feiras às 17 horas e nas quartas-feiras às 08 horas em semanas alternadas, ou seja,

na primeira semana será na segunda-feira dia 09 de maio às 17 horas, na segunda

semana será na quarta-feira dia 18 de maio às 08 horas e assim sucessivamente,

podendo este critério ser alterado a qualquer momento pela CPA. Ficou marcada

uma reunião de sensibilização junto ao corpo Técnico-Administrativo e Marítimo da

FURG na próxima quinta-feira dia 5 de maio de 2005 às 10 horas no anfiteatro 06

do Pavilhão 04 do Campus Carreiros, para a qual todos os presentes foram

convidados. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrada a presente

ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim Prof. Roní de Azevedo e

Souza, que secretariei a reunião e pelo Prof. Ernesto Luiz Casares Pinto.

         Prof. Roní de Azevedo e Souza                      Prof. Ernesto Luiz Casares Pinto

                Secretário da Reunião                                   Presidente da CI da CPA

                                 (A via original encontra-se assinada)